Undecima est *x* ante vocalem, & profertur aliquanto durius magisque quam *jota*; licet inter ipsas alioqui magna sit cognatio; nisi quod litera *x* est magis gutturalis. Ob-

ferva quando *x* occurrit in dictione composita cum *ex*, tunc eam retinere genuinam suam pronuntiationem, ut *Excellencia*, *excepto*: quamvis non desint ex Hispanis, qui legant, scribantque *escellencia*: *escepto*.

Duodecima & postrema est *z*, quæ interdum sonat asperius quam *c*, aut *s*; & quasi Gallorum *z*, sæpius tamen sonum obtinet eundem cum *ç*: & Hispani scribunt promiscue *E*. g. *haçer* pro *hazer*; facere: *lienço* pro *lienzo*; linteum: Quanquam illud *z* in dictionis fine positum, nihil omnino differat ab *f* finali; excepto quod effertur cum tono gravi *E*. g. *Suarez*, *Vasquez*, *Martinez*, &c. dicatur *Suares*, *Vasques*, *Martines*.

Quod ad reliquas literas attinet; nullum reperio pronuntiationis discrimen a lingua Gallica vel ab aliis: tantum *q* profertur ut *cou*; non *cu*, sicut apud Gallos. Adde quod Hispani consonantes non geminant præter *l* & *r*; & aliquando *m*, ante quod præmittunt frequentius *n*, ut *enmendar* pro *emendar*.

Nec fuerit abs re hic admonere *gn* Hispanum & per consequens etiam Indo-Chilense, non efferri ad modum *gn* Gallici; nihil enim hac ratione discerneretur ab *n*; sed ita quasi *g* separatum esset ab *n*. *E*. g. *digno*,

digno, legatur *dig no*; dignus: quin etiam Hispani non raro excludunt *g* scribentes *di-no* pro *digno*; *sinificar* pro *significar*. Præterea Hispani nunquam usurpant *t* ubi vim habet eandem cum *c*; ut in his vocibus: *gracia*, *intencion*, *paciencia*, aliisque: non enim reperies *t* ante *i* propterea, quod ipsum *t* perpetuò sonat qualiter in dictionibus *Tirano*, *Tiberio*, *Titiro*, & consimilibus.

Habito sermone de simplicibus literis, prætereunda non est pronuntiatio syllabarum *gue* & *gui*; *que* & *qui*; cum non proferantur ut apud Germanos; sed proprie sicut apud Gallos; & quemadmodum Itali scribunt ac enuntiant *ghe* & *ghi* pro *gue* & *gui*: item *che*, *chi* pro *gue* *gui*. Neque est ulla exceptio de *que* & *qui*; at vero de *gue* omnino; in quo expresse percipitur *u*; sicut *aguelo*, avus; *ciguena*, ciconia; *aguero*, augurium; *verguenza*, verecundia; &c. pronuntia, *agu-elo*, &c. De *gui* non observavi quod excipiatur præter *arguyr*; quod scribitur per *ypselon*, & effertur velut *argouyr* ita distinctum: *argou-yr*; non autem: *argo-uir* per *v*, consonantem.

Inveniuntur etiam dictiones scriptæ per *qua*; ut *quasi*, *qualidad*: in quibus illud *u* soni expers est; ac pronuntiat *casti*, *calidad*; estque germana ipsorum orthographia.